UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       / BDT- CSDT Quảng Ngãi, ngày       tháng       năm 2023

V/v đề xuất nhiệm vụ, giải pháp

cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo

nhằm thực hiện có hiệu quả

Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày

17/8/2021

                                Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện Công văn số 3687/UBND-KGVX ngày 03/8/2023 của

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy tại Công văn số 1718-CV/TU ngày 02/8/2023; qua rà soát nhiệm vụ

được giao, Ban Dân tộc tỉnh đề xuất một số nhiệm vụ, giải pháp cần tập

trung lãnh đạo, chỉ đạo nhằm tổ chức, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số

02-NQ/TU ngày 17/8/2021 như sau:

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, triển khai, kiểm tra, giám sát việc

thực hiện Nghị quyết 02 gắn với thực hiện Nghị quyết 06-NQ/TU ngày

04/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Công tác dân tộc và Nghị quyết số

10/NQ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ về Chiến lược công tác dân tộc

giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045. Các cấp ủy đảng, lãnh đạo các

cơ quan, đơn vị, địa phương nhất là cấp cơ sở phải xây dựng, cụ thể hoá thành

kế hoạch hằng năm để triển khai thực hiện Nghị quyết này.

2. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp

để huy động, lồng ghép nguồn lực của 3 Chương trình MTQG và các chương

trình, dự án, chính sách khác để đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội ở các huyện

miền núi, nhất là Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021 – 2025 nhằm đạt được các mục

tiêu đã đề ra.

3. Tăng cường công tác giáo dục và đào tạo; đào tạo nghề và giải quyết

việc làm cho lao động ở cùng đồng bào DTTS và MN trong đó chú trọng đến

công tác tuyên truyền, phân luồng, định hướng nghề nghiệp cho học sinh cấp

II, cấp III. Tạo điều kiện để lao động vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi sau học nghề được tiếp cận và vay các nguồn vốn ưu đãi để phát triển sản

xuất, chuyển đổi nghề nghiệp phù hợp.

4. Tiếp tục lãnh đạo thực hiện cơ cấu lại nghành nông nghiệp ở vùng

miền núi của tỉnh theo hướng phát triển nông nghiệp bền vững, nâng cao chất

lượng, giá trị gia tăng và khả năng cạnh tranh nông sản gắn với bảo vệ môi

trường sinh thái, nâng cao thu nhập cho người dân. Đẩy mạnh phát triển nông

nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp thuận theo tự nhiên gắn với

công nghiệp chế biến nông lâm sản thích ứng với biến đổi khí hậu và theo mô

hình chuỗi giá trị; chuyển từ tư duy sản xuất nông nghiệp sang kinh tế nông

nghiệp. Triển khai thực hiện có hiệu quả dự án hỗ trợ, đầu tư phát triển vùng

trồng dược liệu quý thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021 – 2025.

Ban Dân tộc tỉnh đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, CSDT.

TRƯỞNG BAN

Trần Văn Mẫn

		2023-08-14T16:49:37+0700
	Trần Văn Mẫn

		2023-08-14T16:52:31+0700

		2023-08-14T16:52:31+0700

		2023-08-14T16:52:31+0700

		2023-08-14T16:52:31+0700